führung ohne Zulässigkeit von Rechtsmitteln zugesichert. 2) Dieses über-

1) c. 17. der ^XVIII. Constitutiones, quas lac. Sirmondus ex codic. Lugdun. atque Ani-

tiensi Paris, a. MDCXXXI. divulgavit, edit. Gustavus Haenel, Bonnae 1844, pag. 475.'' (Die

Echtheit derselben ist von Hänel in der praefatio pag. 431 sq. genügend erwiesen. Dass

sie vom Jahre 321, nicht 318 sei, hat derselbe p. 475 n. t. dargethan): y,Imp. Constanti-

nus .... Iudex pro sua sollicitudine observare debebit, ut, si ad episcopale iudicium pro-

vocetur
,

silentium- accomodetur. Ut si quis ad legem Christianam negotium transferre vo-

luerit et ilhid iudicium observare, audiatur, etiamsi negotium apud iudicem sit inchoa-

tum, et j>ro sanctis habeatur, quidquid ab his fuerit iudicatum: ita tamen, ne usurpetur in

eo, ut unus ex litigantibus pergat ad supradictum auditorium
,

et arbitrium suum enunciet.

Iudex enim praesentis causae integre debet habere arbitrium, ut omnibus accepto latis

pronunciet.'' Auf diese Constitution nehmen deutlich Rücksicht Sozomenus Hist. eccl. I. 9.,

Eusebius in vita Constantini IV. 27.

2) c. 1. der Constitut. cit. {Haenel 1. c. col. 445 — 448) : y,Imp. Constantinus A. Abla-

vio Pf. P. Religionis est, clementiam nostram sciscitari voluisse, quid de sententüs episco-

porum vel ante moderatio nostra censuerit vel nunc servari cupiamus, Ablavi, parens caris-

sime. Itaque quia a nobis instrui voluisti, olim prorogatae legis ordinem salubri rursus im-

perio propagamus. Sanximus namque ,
sicut edicti nostri forma declarat

, sententias episco-

porum , quolibet genere latas, sine aliqua äetatis discretione inviolatas semper incorruptasque

servari; scilicct ut pro sanctis semper ac venerabilibus habeatur, quidquid episcoporum fue-

rit sententia terminatum. Sive itaque inter minores sive inter maiores ab episcopis fuerit

iudicatum, apud vos, qui iudiciorum summam tenetis, et apud ceteros omnes iudices ad

executionem volumus pervenire. Quicunque itaque litem habens, sive possessor sive petitor

erit, inter initia litis vel decursis temporum curriculis, sive cum negotium peroratur ,
sive

cum iam coeperit promi sententia, iudicium eligit sacrosanctae legis antistitis, illico sine

aliqua dubitatione, etiamsi alia pars refragatur, ad episcopum cum sermone ligitantium di-

rigatar. Multa enim, quae in iudicio captiosae praescriptionis vincula promi non patiuntur,

investigat et promit sacrosanctae religionis auctoritas. Omnes itaque caussae, quae vel prae-